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1. Úvod
Není tomu tak dávno, kdy byly finanční transakce v jednotlivých zemích světa značně

omezené. Každý stát s fungujícím finančním trhem a bankovním systémem si chtěl udržet

jistou míru finanční nezávislosti, aby tak mohl omezit případný vliv cizích bankovních

subjektů. Finanční trhy byly přístupné pouze pro úzkou finančně zajištěnou vrstvu klientů

a ti by se dnes nestačili divit, jaké služby by jim mohly být nabízeny. Zvyšování obratu

peněz, propojujících čím dál pevněji tento svět, ale také lidi navzájem, je logickým

důsledkem vývoje lidského pokolení a s ním souvisejícího rozvoje bankovního sektoru.

Ten je ovlivňován do jisté míry politickou situací v dané zemi a také předešlým

hospodářským vývojem.

Po roce 1990 jsme v České republice zaznamenali prudký rozvoj bankovnictví ve všech

jeho formách. Světlo světa spatřilo mnoho nových firem a společností, které potřebovaly

najít svou banku za účelem zajištění základních finančních a peněžních operací. Bylo

potřeba propojit všechny banky, aby jednotlivé banky byly schopny poskytovat svým

klientům veškeré služby, které zákazníci žádají.

Firmy potřebují uhrazovat závazky svých dodavatelů. Každá firma i dodavatelé mají účty u

bank, které si vybírají podle svých potřeb. Pokud platba probíhá v rámci jedné banky,

převede platbu sama, na účet příjemce platby a žádná jiná banka do tohoto vztahu

nevstupuje. Pokud klient posílá platbu z jedné banky do druhé, musí být platba provedena

prostřednictvím jiné instituce, která platbu zpracuje a přesměruje na účet banky, kde má

příjemce sjednaný účet. Probíhá-li platba tímto způsobem, jedná se o mezibankovní

platební styk. Tímto platebním stykem, jeho zásadami, účastníky a smlouvami potřebnými

v mezibankovním platební styku se budu zabývat ve své práci.
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Abstrakt
Bakalářská práce je zaměřena na mezibankovní platební styk v České republice, používání

platebního systému CERTIS a mezinárodního systému SWIFT.

Teoretická část se zabývá právní úpravou platebního styku, zásadami mezibakovního

platebního styku a zúčtovacím centrem, popisem systému CERTIS a clearingovými

systémy v zemích Evropské unie.

Praktická část je zaměřena na srovnávání poplatků za mezibankovní platební styk.

Klí čová slova

Platební styk - mezibankovní platební styk - zúčtovací centrum - systém CERTIS - Česká

národní banka - systém TARGET - SWIFT - korespondenční bankovnictví

Abstract
The bachelor theses is focus on interbank payment system in the Czech Republic, using the

CERTIS system and international the SWIFT system.

The theoretical part deals with legal form of payment system, principles of interbank

payment system and clearing centre, characterization of the CERTIS system and clearing

system in the European Union.

The practical part is target the comparison of charges for interbank payment system.

Key words

Payment systems - interbank payment system - clearing centre - the CERTIS system - The

Czech National Bank - the TARGET system - the SWIFT system - correspondent banking

system
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2. Platební styk

Platební styk je v odborné literatuře definován jako vztah mezi plátcem a příjemcem, který

se uskutečňuje mezi těmito subjekty. Mezi ně může vstoupit další subjekt, peněžní ústav,

který zde vystupuje jako zprostředkovatel transakce.

Platební styk se dělí na bezhotovostní, kdy dochází pouze k účetnímu převodu peněžních

prostředků bez použití hotovosti a hotovostní, kdy dochází k předání peněžních prostředků

v hotovosti.

2.1 Mezibankovní platební styk

Mezibankovní platební styk je bezhotovostní platební styk, kdy se peníze převádějí z účtu

plátce na účet příjemce platby. Proto je provádění této operace vyhrazena peněžním

institucím, tj. bankám, u kterých mají jejich klienti uloženy peníze na účtech. Banky

provádějí platby na základě příkazů svých klientů, které jsou ve formě písemného dokladu

(např. příkaz k úhradě) nebo technickými prostředky (např. příkazy předávané

elektronickou cestou).

Pokud plátce i příjemce platby mají účty u stejné banky, provede převod peněz banka ve

svém zúčtovacím centru. V případě, že plátce a příjemce platby mají své účty u různých

bank, musí banka plátce použít pro převod peněz mezibankovní zúčtování.

2.2 Právní úprava platebního styku

Platební styk je upraven zákonem č. 124/2002 Sb., o převodech peněžních prostředků,

elektronických platebních prostředcích a platebních systémech (zákon o platebním

styku). Ve čtvrté části tohoto zákona jsou vymezeni účastníci systému, pravidla systému a

licence k provozování platebního systému.

Dalšími zákony a předpisy jsou:

Zákon č. 6/1993 Sb., o české národní bance. Tento zákon vymezuje organizace české

národní banky (dále jen ČNB), obchody, pravomoce a další činnosti ČNB.

Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách. Zákon upravuje vztahy související se vznikem,

podnikáním a zánikem bank.
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Vyhláška č. 548/2002 Sb. Vyhláška stanoví podmínky pro principy zúčtování, které musí

splňovat platební systém provozovaný podle zákona o platebním styku a náležitosti žádosti

o licenci k provozování platebního systému.

Vyhláška č. 62/2004 Sb. Vyhláška upravuje způsob provádění platebního styku mezi

bankami a pobočkami zahraničních bank, zúčtování na účtech u bank na území České

republiky v české měně a technické postupy bank při opravném zúčtování. S touto

vyhláškou souvisí i úřední sdělení ČNB ze dne 25. února 2004. Vymezuje změnu

v používání konstantních symbolů.

Podmínky ČNB pro vedení účtů a provádění platebního styku. Tyto podmínky stanoví

ČNB v souladu s ustanovením § 30 a § 34 zákona č. 6/1993 Sb.

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník. Ve zvláštních ustanoveních o některých

obchodních závazkových vztazích je v § 708-715 upravena smlouva o běžném účtu a v §

716 – 719 vymezena smlouva o vkladovém účtu.

Zákon č. 40/1964 Sb. občanský zákoník upravuje v § 778 – 787 vklady.

Všeobecné obchodní podmínky vydala v roce 1992 Státní banka československá

z důvodu absence zákona o platebním styku. Stanoví se jimi zásady vedení účtů klientů u

bank a provádění platebního styku a zúčtování na těchto účtech. Tato norma slouží

potřebám obchodních bank pro vytváření vlastních obchodních podmínek při zúčtování a

vedení účtů.
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3. Mezibankovní platební styk a zúčtování v České republice

Jediným provozovatelem mezibankovního platebního styku v České republice je ČNB.

Systém se nazývá CERTIS (Czech Express Real Time Interbank Gross Settlement system).

Každá banka má v ČNB otevřen úročený účet v českých korunách (účet mezibankovního

platebního styku), který používá k vyrovnání svých mezibankovních plateb. ČNB provádí

příkazy k převedení finančních prostředků z těchto účtů na základě instrukcí banky, tj.

majitele účtu mezibankovního platebního styku. Zúčtovací centrum ČNB zpracovává

veškeré mezibankovní transakce bez ohledu na to, zda se jedná o zúčtování plateb banky

nebo plateb jejích klientů.

3.1 Zásady mezibankovního platebního styku

Zásady mezibankovního platebního styku jsou stanoveny v novelizaci zákona o bankách.

Podle tohoto zákona jsou všechny banky v České republice povinny převádět si navzájem

peněžní prostředky v české měně prostřednictvím platebních systémů provozovaných

v souladu se zvláštním zákonem nebo provozovaných ČNB.

Systém je založen na těchto principech:

� Brutto princip – tzv. RTGS (Real Time Gross Settlement system) – znamená to ,že

každá platba mezi různými bankami je zpracována a vypořádána v reálném čase.

Existuje ještě netto systém, kdy jsou příkazy k platbě shromažďovány v zúčtovacím

centru a prováděny v určitých intervalech (např. 1krát denně). Tento systém se u

nás nepoužívá.

� Vypořádání mezibankovních plateb v českých korunách bez ohledu na částku i bez

ohledu na to, zda tyto platby byly iniciovány přímo příkazem klienta bance nebo

nepřímo jako výsledek operací prostřednictvím platebních karet, případně operací

na burze.

� Vypořádání v penězích centrální banky probíhá na účtech mezibankovního

platebního styku vedených v ČNB. Tyto účty slouží zároveň jako účty povinných

minimálních rezerv. Rezervy jsou stanoveny jako určené procento z depozit (2 %

k 31. 12. 2006) a mohou být používány k mezibankovním platbám.

� Přímá účast všech obchodních bank a úvěrových a spotřebních družstev.


[…]


účet částku ve správné výši ze svého vnitřního účtu.

d) „Opravné zúčtování k položce č. ... - náhrada ušlých úroků z částky Kč ... počet dní ...

úroková sazba ...“.
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Text se užije pro vyrozumění oprávněného příjemce o náhradě ušlých úroků a dále plátce,

kterému nahrazuje ušlé úroky. Údaj o počtu dní a úrokové sazbě se neuvede, pokud banka,

která vede účet oprávněného příjemce, sdělila již vypočtenou částku ušlých úroků.

e) „Opravné zúčtování“ ... text dle rozhodnutí banky.

Uvedený text se užije v případě chyby v zúčtování bankovního spojení plátce pro

vyrozumění plátce, na jehož účtu bylo chybné (i opravné) zúčtování provedeno (uvede

číslo původní položky) a dále plátce, z jehož účtu byly peněžní prostředky následně

odepsány v souladu s příkazem klienta (uvede bankovní spojení příjemce).

Pro vyrozumění svého klienta může banka užít též cizojazyčný překlad popisu uvedeného

pod písmeny a) až e).
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Příloha č. 4 - Harmonogram účetního dne a ceny služeb
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Příloha č. 5 - Přehled zemí, které používají systém TARGET, a jejich

clearingové systémy

Země Clearingový systém

Belgie ELLIPS

Dánsko KRONOS

Německo RTGSplus

Řecko HERMES

Španělsko SLBE

Francie TBF

Irsko IRIS

Itálie New BIREL

Lucembursko LIPS-Gross

Nizozemí TOP

Rakousko Artis

Polsko SORBNET - EURO

Portugalsko SPGT

Finsko BoF-RTGS

Švédsko ERIX

Velká Británie CHAPS Clearing Co.
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Příloha č. 6 – Seznam korespondenčních bank pro zahraniční platební styk

Měna Banka SWIFT kód - BIC

AUD RESERVE BANK OF AUSTRALIA, SYDNEY RSBKAU2S

CAD ROYAL BANK OF CANADA, TORONTO ROYCCAT2

CHF UBS AG, ZURICH UBSWCHZH80A

DKK DANMARKS NATIONALBANK, COPENHAGEN DKNBDKKK

EUR CITIBANK AG, FRANKFURT AM MAIN CITIDEFF

GBP HSBC BANK PLC, LONDON MIDLGB22

JPY SUMITOMO MITSUI BANKING CORP. TOKYO SMBCJPJT

NOK NORGES BANK, OSLO NBHKNOKK

SEK SVERIGES RIKSBANK, STOCKHOLM RIKSSESS

SKK NARODNA BANKA SLOVENSKA, BRATISLAVA NBSBSKBX

USD JP MORGAN CHASE BANK, NEW YORK CHASUS33
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Příloha č. 7 – Přehled kategorií swiftové zprávy

Systémové swiftové zprávy

0 Systém zprávy

Finanční swiftové zprávy

1 Úhrady klientů a úhrady šeků

2 Mezibankovní převody

3 Konverze a operace na peněžních trzích

4 Inkasa a Cash Letters

5 Operace s cennými papíry

6 Drahá kovy a komodity

7 Dokumentární akreditivy a záruky

8 Cestovní šeky

9 Zprávy o zůstatcích, výpisy, avíza o změnách sazeb, žádosti a statusy

Služební zprávy

x Společné informace
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Příloha č. 8 – Skupiny textových polí a jejich charakteristika

Skupina Charakteristika

1
Identifikace zprávy a přehledy (např. souhrnná informace o počtu položek
nebo celkové částce dané měny)

2
Reference (informace týkající se zprávy, účtu, transakce uvnitř zprávy nebo
související transakce)

3
Data a hodnoty (informace o datech transakce, směnném kurzu nebo
úrokových sazbách)

4
Dokumentární akreditivy (specifické informace o transakcích
dokumentárního akreditivu – např. o typu akreditivu)

5
Banky a klienti (informace sloužící k identifikaci jednotlivých účastníků
transakce)

6 Výpis z účtu (saldo a detailní informace o transakci)

7 Informace a instrukce (dodatkové informace o transakci)

8
Obchodní komodita (informace o účastnících nebo účtech použitých např. při
transakcích s cennými papíry)

9 Různé
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Příloha č. 9 – Swift kódy bank v České Republice

Název SWIFT kód

ABN AMRO BANK N.V. ABNA CZ PP

HVB CZECH REPUBLIC, A. S. BACX CZ PP

BNP-DRESDNER BANK (ČR) A.S. BNDB CZ PX

CITIBANK A.S. CITI CZ PX

COMMERZBANK AG COBA CZ PX

CREDIT LYONNAIS BANK PRAHA, A. S. CRLY CZ PP

ČESKÁ EXPORTNI BANKA A.S. CZEE CZ PP

ČESKÁ SPOŘITELNA A.S. GIBA CZ PX

ČESKOSLOVENSKÁ OBCHODNÍ BANKA A.S. CEKO CZ PP

DEUTSCHE BANK A.G. DEUT CZ PX

EBANKA EBNK CZ PP

GE CAPITAL BANK, A. S. AGBA CZ PP

ING BANK N. V. INGB CZ PP

INTERBANKA A.S. INPA CZ PP

KOMERČNÍ BANKA A.S. KOMB CZ PP

KONSOLIDAČNÍ BANKA PRAHA KOBP CZ PP

PLZEŇSKÁ BANKA A.S. PLBA CZ PI

J & T BANKA, A. S. JTBP CZ P1

PPF BANKA A.S. PMBP CZ PP

RAIFFEISENBANK A.S. RZBC CZ PP

SOCIETE GENERALE BANKA SOGE CZ PP

UNION BANKA A.S. UNBA CZ 22

VOLKSBANK CZ, A. S. VBOE CZ 2X

ŽIVNOSTENSKÁ BANKA A.S. ZIBA CZ PP