Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ
Student: MARTINA FORTOVÁ
Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU
Název bakalářské práce: MEZIBANKOVNÍ PLATEBNÍ STYK V Č.R.
Vedoucí bakalářské práce: MIROSLAV MAČE

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
PŘÍLIŠ OBECNÉ ZADANÍ
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V RÁMCI ŽÁDNÉHO STUDIA ÚMĚRNĚ
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

PROBLEMATIKA JE OBECNÁ, NIEMĚNĚ PŘÍNOSNÁ

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1.

POPLATKY V PĚTEBNÍM STYKU

2.

SEUČASNOST A BUDOVENOST MEZIBANKOVNÍHO PĚTEBNÍHO STYKU A ZÚČTOVNĚNÍ SE ZAHRAANIČNÍMI BANKAMI.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

UZKLEDEM K OBECNOSTI ZADÁNÍ, AUTORKA UYVĚILA DOSTUPNÉ INFORMACE V MAXIMÁLNÍ FÖRME, ABY PRAKTICKY ZPŘÍSTUPNILA PROBLEMATIKU PĚTEBNÍHO STYKU

Datum:

27.4.2007

Podpis vedoucího bakalářské práce: